
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

의회사무국 3,862,529 3,445,359 417,170

행정운영경비(의회사무국) 2,332,792 2,053,712 279,080

인력운영비 2,274,067 1,996,857 277,210

인력운영비 2,274,067 1,996,857 277,210

101 인건비 2,180,692 1,905,998 274,694

01 보수 2,000,631 1,680,827 319,804

○기본급 1,210,888

―4급 110,349

―5급 192,660

―6급 351,414

―7급 402,495

―8급 132,492

―9급 21,478

○수당 371,111

―대우공무원수당
16,467

―정근수당 68,040

―정근수당 가산금(추가가산금 포함) 20,160

ㆍ25년 이상 6,240

ㆍ20년 이상 5,280

ㆍ15년 이상 2,880

ㆍ10년 이상 2,160

ㆍ5년 이상 3,600

―가족수당 30,600

ㆍ배우자 9,600

ㆍ직계존비속(부양가족)
1,200

ㆍ첫째자녀 3,960

ㆍ둘째자녀 9,240

ㆍ셋째자녀이후 6,600

―육아휴직수당 61,500

ㆍ3개월까지 7,500

ㆍ12개월까지 54,000

―특수직무수당(의회사무기구) 18,360

ㆍ4급 1,200

ㆍ5급 1,920

ㆍ6급 5,040

ㆍ7급 이하 10,200

―기술정보수당 1,560

ㆍ5급 이상 600

ㆍ6급ㆍ7급 720

ㆍ8급 이하 240

9,195,700원*1명*12월

8,027,500원*2명*12월

4,183,500원*7명*12월

3,049,200원*11명*12월

2,208,200원*5명*12월

1,789,800원*1명*12월

4,183,500원*4.1%*8명*12월

3,150,000원*45%*24명*2회

130,000원*4명*12월

110,000원*4명*12월

80,000원*3명*12월

60,000원*3명*12월

50,000원*6명*12월

40,000원*20명*12월

20,000원*5명*12월

30,000원*11명*12월

70,000원*11명*12월

110,000원*5명*12월

2,500,000원*1명*3월

1,500,000원*3명*12월

100,000원*1명*12월

80,000원*2명*12월

60,000원*7명*12월

50,000원*17명*12월

50,000원*1명*12월

30,000원*2명*12월

20,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―기술정보수당 가산금 1,920

ㆍ기술사 600

ㆍ기능장ㆍ기사 720

ㆍ산업기사 240

ㆍ운전 6ㆍ7급 120

ㆍ운전 8급 이하 240

―시간외근무수당(실적분)
114,522

―시간외근무수당(정액분) 37,982

ㆍ5급 3,704

ㆍ6급 11,055

ㆍ7급 15,689

ㆍ8급 6,402

ㆍ9급 1,132

○정액급식비 45,360

○연가보상비
40,912

○명절휴가비 96,480

○직급보조비 69,180

―4급 4,800

―5급 6,000

―6급 15,540

―7급 30,240

―8급 이하 12,600

○성과상여금 96,700

○명예퇴직 수당 70,000

02 기타직보수 180,061 225,171 △45,110

○일반 임기제 180,061

―기본급 144,918

―시간외수당(실적) 13,215

―시간외수당(정액)
4,279

―가족수당 5,280

ㆍ배우자 1,440

ㆍ직계존비속(부양가족)
960

ㆍ첫째자녀 720

ㆍ둘째자녀 840

ㆍ셋째자녀이후 1,320

―정액급식비 5,040

―연가보상비
4,546

―고용보험료부담금
2,783

50,000원*1명*12월

30,000원*2명*12월

20,000원*1명*12월

10,000원*1명*12월

20,000원*1명*12월

114,522,000원*1식

154,300원*2명*12월

131,600원*7명*12월

118,850원*11명*12월

106,700원*5명*12월

94,280원*1명*12월

140,000원*27명*12월

3,788,500원*27명*3.333%*12일

3,350,000원*60%*24명*2회

400,000원*1명*12월

250,000원*2명*12월

185,000원*7명*12월

180,000원*14명*12월

175,000원*6명*12월

96,700,000원*1식

70,000,000원*1식

4,025,500원*3명*12월

13,214,160원*1식

118,850원*3명*12월

40,000원*3명*12월

20,000원*4명*12월

30,000원*2명*12월

70,000원*1명*12월

110,000원*1명*12월

140,000원*3명*12월

3,788,500원*3명*3.333%*12일

159,022,800원*1.75%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

204 직무수행경비 16,200 15,000 1,200

02 특정업무경비 16,200 15,000 1,200

○특정업무수당 16,200

304 연금부담금등 77,175 75,859 1,316

02 국민건강보험금 77,175 75,859 1,316

○국민건강보험금 68,411

○장기요양보험 8,764

기본경비 58,725 56,855 1,870

기본경비 58,725 56,855 1,870

201 일반운영비 3,460 3,190 270

01 사무관리비 3,460 3,190 270

○일반수용비 3,460

―기본사무용품비 1,080

―업무추진 도서구입비 100

―소모성 물품구입비 1,560

―소규모 수선비 720

202 여비 31,285 31,285 0

01 국내여비 31,285 27,205 4,080

○기본업무추진 출장여비 31,285

203 업무추진비 16,180 15,180 1,000

01 기관운영업무추진비 6,400 6,400 0

○국장 6,400

02 정원가산업무추진비 2,880 2,480 400

○직원체육행사,불우직원지원등
2,880

04 부서운영업무추진비 6,900 6,300 600

○의회사무국 4,800

○전문위원실 2,100

204 직무수행경비 7,800 7,200 600

01 직책급업무수행경비 7,800 7,200 600

○국장 4,800

○전문위원(5급) 2,400

○전문위원(6급) 600

열린 의정활동 구현 1,529,737 1,391,647 138,090

의회 운영 1,529,737 1,391,647 138,090

선진의회 구현 1,025,968 945,021 80,947

205 의회비 1,025,968 945,021 80,947

01 의정활동비 252,000 184,800 67,200

○자료수집연구 201,600

○보조활동비 50,400

02 월정수당 387,130 380,658 6,472

○월정수당 387,130

50,000원*27명*12월

1,929,770,420원*3.545%

68,410,370원*12.81%

30,000원*36명

20,000원*5권

130,000원*12월

60,000원*12월

31,285,000원

6,400,000원

80,000원*36명

400,000원*12월

175,000원*12월

400,000원*12월

100,000원*2명*12월

50,000원*12월

1,200,000원*14명*12월

300,000원*14명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 열린 의정활동 구현
단위: 의회 운영 (단위:천원)

―의원 387,130

03 의원국내여비 20,000 20,000 0

○타시군의회 등 선진지 시찰 및 의정자료수
집 20,000

04 의원국외여비 62,000 57,000 5,000

○연수 및 국제교류 62,000

―의원 49,000

―국외 자매결연 및 공식행사 참석 등
13,000

05 의정운영공통경비 89,480 90,880 △1,400

○의정운영공통경비 89,480

06 의회운영업무추진비 83,920 83,920 0

○의장 32,520

○부의장 16,200

○상임위원장 31,680

○예결위원장 3,520

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 8,400 8,400 0

○지방의회의원 역량개발(공공위탁, 자체교
육) 8,400

08 의원역량개발비(민간위탁) 12,600 11,200 1,400

○지방의회의원 역량개발(민간위탁)
12,600

09 의원정책개발비 70,000 70,000 0

○지방의회 의원정책개발비
70,000

10 의장협의체부담금 15,000 12,000 3,000

○전국(시,도,자치구)의회 의장단
10,000

○전라남도(시,군)의회 의장단
5,000

11 의원국민연금부담금 9,955 11,012 △1,057

○의원 국민연금 부담금
9,955

12 의원국민건강부담금 15,483 15,151 332

○의원 국민건강보험 부담금
13,724

○의원 장기노인요양보험 부담금
1,759

의정활동 전문성 강화 146,564 84,236 62,328

201 일반운영비 61,880 30,360 31,520

01 사무관리비 61,880 30,360 31,520

○전문기관 위탁 직원교육
33,000

○기록보존용 사진인화 및 CD 제작
1,200

2,304,340원*14명*12월

20,000,000원

49,000,000원

13,000,000원

89,480,000원

2,710,000원*12월

1,350,000원*12월

880,000원*3명*12월

880,000원*4회

300,000원*14명*2회

900,000원*14명*1회

5,000,000원*14명

10,000,000원*1회

5,000,000원*1회

221,216,640원*4.5%

387,129,120원*3.545%

13,723,730원*12.81%

550,000원*30명*2회

1,000원*200장*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 열린 의정활동 구현
단위: 의회 운영 (단위:천원)

○급량비 5,760

○관내 청소년 의회운영 체험 1,920

―현수막제작 120

―기념품 및 간식 구입
1,800

○광양시의회 홍보영상 제작
20,000

202 여비 54,164 47,500 6,664

01 국내여비 21,164 14,500 6,664

○연수,자료수집 및 의원 수행 업무추진 등(
공무원, 공무직) 21,164

04 국제화여비 33,000 33,000 0

○의원 해외연수 수행 15,000

○자매결연도시 방문수행 및 벤치마킹 등
14,000

○지방의회 관계공무원 해외연수
4,000

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

○회기 및 위원회 운영 등 업무추진
4,000

301 일반보전금 2,020 2,376 △356

11 행사실비지원금 2,020 2,376 △356

○위원회 출석 민간인 실비보상(교통비 등)
900

○직능단체 의정발전 간담회 및 토론회 실비
보상 1,120

405 자산취득비 24,500 0 24,500

01 자산및물품취득비 24,500 0 24,500

○2층 회의실 회의탁자 및 의자 교체
12,500

○의원사무실 민원응대용 탁자 및 의자 구입
12,000

지방의회 운영 지원 161,719 172,690 △10,971

101 인건비 3,346 3,085 261

04 기간제근로자등보수 3,346 3,085 261

○기간제근로자 인건비 3,346

―기본급(11월) 788

―기본급(12월) 2,061

―주휴수당 79

―연차수당 79

―4대보험 339

201 일반운영비 122,873 162,105 △39,232

01 사무관리비 114,730 152,882 △38,152

8,000원*6명*10일*12월

120,000원*1회

3,600*500명*1회

20,000,000원

21,164,000원

15,000,000원

3,500,000원*2명*2회

4,000,000원*1명

4,000,000원

100,000원*3명*3회

1,120,000원

12,500,000원

1,000,000원*12개소

78,800원*1명*10일

2,060,740원*1명*1월

78,800원*1명*1일

78,800원*1명*1일

338,260원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 열린 의정활동 구현
단위: 의회 운영 (단위:천원)

○의정자문위원회 위원 참석수당
11,200

○공무국외출장심사위원회 위원 참석수당
1,000

○입법고문 수당 3,600

○법률고문 수당 3,600

○의정활동 소식지 책자 제작
7,000

○제9대 의회 홍보 책자 제작
7,000

○업무일지 제작 3,600

○관내 일반현황판(의장,부의장,위원장실) 정
비 및 교체 6,500

○정수기,공기청정기 렌탈
9,720

○복사용지구입 4,500

○서류화일 등 구입 900

○컬러프린터 토너 및 드럼 구입
6,000

○홈페이지 본인인증 서비스료
1,100

○게양용 기(국기,의회기,시기) 구입
900

○상장 내외피 제작 1,000

○각종 행사화분 및 수반 구입
2,000

○방석 구입 및 세탁 1,320

○종량제 쓰레기 봉투 (50ℓ)
520

○방문 민원인 음료 구입 4,000

○신문 구독료(의장실 등)
1,440

○월간지 등 구독 3,120

―주간지 1,800

―월간지구독 1,320

○관용차량 고속도로 통행 하이패스충전
1,200

○급량비 25,920

○사무실 환경정비 물품 구입
2,000

○시민열린공간 '쉼터' 운영 물품 구입
4,000

○홍보물 제작 프로그램 이용료
600

○카카오톡 메시지 발송료
990

02 공공운영비 3,143 4,223 △1,080

100,000원*28명*4회

100,000원*5명*2회

300,000원*1명*12월

300,000원*1명*12월

7,000,000원

7,000,000원

18,000원*200권

1,300,000원*5개

30,000원*27개*12월

25,000원*15박스*12월

5,000원*15종*12월

6,000,000원

1,100,000원

10,000원*3종*30매

10,000원*100개

2,000,000원

6,000원*110개*2회

1,300원*400장

4,000,000원

10,000원*4부*3개소*12월

15,000원*10종*12월

22,000원*5종*12월

200,000원*2대*3회

8,000원*27명*10일*12월

2,000,000원

4,000,000원

600,000원

16.5원*2,500명*24회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 열린 의정활동 구현
단위: 의회 운영 (단위:천원)

○서한문 및 공문 발송 우편료(일반)
1,056

○업무추진 우편료(등기우편 등)
767

○업무추진용 휴대폰 사용료
1,320

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○전남시군의장협의회 회의 개최비
5,000

203 업무추진비 3,500 3,500 0

03 시책추진업무추진비 3,500 3,500 0

○의회운영지원 관련 업무추진 3,500

―총무위원회 운영 1,000

―산업건설위원회 운영 1,000

―의정홍보 1,500

308 자치단체등이전 25,000 0 25,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 25,000 0 25,000

○신문 등 공고 및 광고료 25,000

405 자산취득비 7,000 4,000 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○회의 자료 제본용 제본 천공기 구입
3,000

02 도서구입비 4,000 4,000 0

○자료실 및 의정전문서적 등 구입(연감,의정
참고 전문도서 등) 4,000

장비 및 시설관리 195,486 189,700 5,786

101 인건비 46,888 38,501 8,387

04 기간제근로자등보수 46,888 38,501 8,387

○기간제근로자 인건비 46,888

―기본급 27,538

―연차수당 878

―상여금 4,590

―퇴직금 10,070

―4대보험 3,812

201 일반운영비 137,998 111,199 26,799

01 사무관리비 11,584 4,864 6,720

○본회의장, 의장실 등 카페트 청소
4,000

○화장실 방향제구입
864

○청사 무인경비 용역 6,720

02 공공운영비 126,414 106,335 20,079

○전산장비 유지보수비 9,760

320원*3,300통

2,130원*360통

110,000원*1대*12월

5,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,500,000원

25,000,000원

3,000,000원*1대

25,000원*40종*4회

2,294,820원*1명*12월

87,760원*1명*10일

2,294,820원*2회

10,069,480원*1식

3,811,500원*1식

4,000,000원

12,000원*6개소*12회

560,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 열린 의정활동 구현
단위: 의회 운영 (단위:천원)

―홈페이지 서버 유지보수
3,256

―웹방화벽시스템 유지보수
2,720

―네트워크 방화벽시스템 유지보수
3,784

○홈페이지 및 회의록 유지보수
9,888

○전자회의 시스템 유지보수
19,000

○음향시스템 유지보수 22,000

○방송시스템 유지보수 22,000

○의회 홈페이지 클라우드 서비스 이용료
13,000

○무정전전원장치 유지보수
6,000

○인터넷 회선 사용료(3층)
3,036

○의전용(1호) 차량 유류대
8,000

○의정활동용(2호) 차량 유류대
3,850

○차량 소모품 교체 4,000

○의전용(1호)차량 세차비
960

○의정활동용(2호)차량 세차비
840

○자동차세 1,000

○차량환경개선부담금
120

○본회의장 등 소규모 수선비
1,330

○냉난방기 등 전기전자 물품수리
1,630

401 시설비및부대비 10,000 40,000 △30,000

01 시설비 10,000 40,000 △30,000

○청사 유지보수 5,000

○의회청사 실내(외) 화단 조경수 등 식재 및
관리 5,000

405 자산취득비 600 0 600

01 자산및물품취득비 600 0 600

○기간제 근로자 휴게공간 냉장고 구입
600

40,700,000원*8%

34,000,000원*8%

47,300,000원*8%

9,888,000원

19,000,000원

22,000,000원

22,000,000원

13,000,000원

6,000,000원

253,000원*12월

1,600원*50,000km*10%

1,540원*25,000km*10%

400,000원*2대*5회

20,000원*1대*4회*12월

35,000원*1대*2회*12월

500,000원*2대

60,000원*2회*1대

1,330,000원

1,630,000원

5,000,000원

5,000,000원

600,000원*1대


